
1 
 

質 疑 回 答 書 
件名 小中学校屋内運動場空調設備等設置事業 公募型プロポーザル  
 
質疑 

No. 
区 分 質 疑 事 項 回 答 

1 

募集要項 P10 

10ＶＥ提案に

ついて 

ＶＥ提案は「要求水準書、本募集要項等の内容に対して」

とありますが、03 基本計画図の内容に対しての提案はＶ

Ｅ案として認められるのでしょうか。 

基本計画図は参考となるものなので、VE 提案の対象では

ありません。 

2 

募集要項 P12 

12  技術提案 

(1)-ア-(ｵ) 

「提案価格見積書中の中丸小学校の内訳書」とあります

が、内訳書は中丸小学校のみ提出という認識でよろしい

でしょうか。尚、内訳書は 03 基本計画図の内容に基づい

て算出するものとしてよろしいでしょうか。 

中丸小学校のみの提出となります。 

内訳書は、基本計画図に基づく積算でも、貴社の技術提

案に基づく積算でもよろしいです。 

要求水準を満足するご提案をお願い致します。 

3 

募集要項 P12 

12  技術提案 

(1)-イ-(ｱ) 

「提案価格見積書及び提案価格見積書の内訳書について

は、正本 1 部のみ提出」とありますが、副本は様式 5､5-

1-1(1)～5-1-5 までという認識でよろしいでしょうか。 

そのとおりです。 



2 
 

質疑 

No. 
区 分 質 疑 事 項 回 答 

4 
募集要項 

様式について 

12 技術提案 (1)-ア-(ｲ) 

「技術提案書及び技術

評価に係る提案書は、

様式集に定められたス

ペースに作成する」と

ありますが、様式集の

定められたスペースと

は赤波線の範囲内との

認識でよろしいでしょ

うか。 

様式 5-1-2～5-1-5 様

式集には「※記入欄が

不足する場合は、適宜

追加して提出すること

(Ａ４ 1枚以内）」とあ

りますが、様式集の定

められたスペースの他

にＡ４ １枚以内で提

案書を追加できるとの

認識でよろしいでしょ

うか。尚、追加資料のデ

ータは PDF 形式でよろ

しいでしょうか。 

右図の範囲で作成し

てください。（エクセ

ルの様式は変更しな

いでください。右図

範囲内の文字は削除

して構いません。） 

不足する場合には、

様式 5-1-2~5-1-5 に

おいては、A-4 で 1 枚

まで追加してよいも

のとします。追加す

る場合の様式は自由

ですが、「（1）業務遂

行能力 ② 業務実

施体制及び業務フロ

ー」等と追加する技

術提案名を記載して

ください。 



3 
 

質疑 

No. 
区 分 質 疑 事 項 回 答 

5 

要求水準書 P1 

１  総 則 

(2)-ア 

「施工業務としては令和８年２月28日までに屋内運動場

への空調設備等の工事を完了する」とありますが、工事完

了後から契約工期の令和８年３月20日を検査期間とする

認識でよろしいでしょうか。 

令和８年２月 28 日以降については、学校等において屋内

運動場を授業や行事で制約なく利用ができる状況にする

ことを「工事を完了」とします。 

学校等が利用していない日等で調整が可能であれば作業

を実施しても構いません。 

6 
要求水準書 P2 

（3）事業範囲 

空冷式ビル用マルチヒートポンプエアコンまたは店舗用

パッケージエアコンの設置について記載されています

が、基本計画図では店舗用パッケージエアコンが計画さ

れています。マルチ式の提案は可能でしょうか 

基本計画図は参考ですので、変更の提案は可能です。 

室内機の大型化によるギャラリーの通行幅の確保、室外

機のフェンス、防球対策、近隣に対する防音対策、排水

管、花壇、畑、倉庫、駐輪場等の既設設備等を考慮の上、

ご提案をお願い致します。 

7 

要求水準書 P6 

２ (1)共通事

項 

「災害時に仮設発電機からの電力供給が可能となるよ

う、電源切替盤を見込むこと」とありますが、電源切替盤

は手動切替にて認識でよろしいでしょうか。また、仮設発

電機は動力・電灯を同時取り出しできる機種と考えてよ

ろしいでしょうか。 
切替えは手動切替えとします。 

仮設発電機は動力・電灯を同時取り出しできる機種で検

討するものとします。 

8 

要 求 水 準 書 

P13 

２  (2) オ 

電気設備 (ｵ) 

「電源切替盤を見込むこと」とありますが、電源切替盤は

手動にて切替えるとの認識でよろしいでしょうか。 



4 
 

質疑 

No. 
区 分 質 疑 事 項 回 答 

9 

要求水準書 P6 

２ (1)共通事

項 

「照明設備は、アリーナ及びステージ部分をＬＥＤに改

修し、省エネ性を向上させること」とありますが、既存照

明設備がＬＥＤに改修済みの場合は対象外とする認識で

よろしいでしょうか。 宮内中学校については、LED 照明器具に更新されています

ので、LED 照明の交換は対象外としますが、自動調光シス

テムは設置するものとします。 

基本計画図 

基本計画図でアリーナ、ステージの照明が更新対象箇所

なっておりましたが、すでにＬＥＤに更新済みの学校が

見受けられました。今回の事業では更新対象外という認

識で宜しいでしょうか。 

10 

要求水準書 P8 

屋内運動場の

収容人員数 

41 名と記載されていますが、避難施設利用を考慮した想

定避難者数を見込む必要はないのでしょうか。また、それ

に伴う空調能力の増加による建設費の増額は、設計変更

の対象と考えてよろしいでしょうか。 

要求水準書 P7、2、（2）、ア、（コ）に記載の収容人員を熱

負荷計算の条件とします。 

なお、設計変更の対象とはなりませんが、要求水準以上の

熱負荷計算に基づく設計等についての提案を受けないも

のではありません。 

11 

要 求 水 準 書 

P12 

電気設備複数

引込について 

基本計画図及び要求水準書 P12 の電気設備に関する記載

について、(ｱ)「一需要場所・複数引込」と、(ｴ)複数引き

込みが困難な学校についての記載があります。この様な

変更が生じた場合、建設費の増額は設計変更と考えて宜

しいでしょうか。 

技術的に複数引き込みが困難な学校があった場合には、

建設費の増額による設計変更は協議の対象と考えていま

す。 



5 
 

質疑 

No. 
区 分 質 疑 事 項 回 答 

12 

要求水準書 

 P14 

２  (2) オ 

電気設備 (ﾃ) 

送配電事業者から低圧にて引き込む場合は、変電設備の

二次側低圧と同じ埋設土厚でよろしいでしょうか。 
要求水準書 P14、2、（2）、オ、（テ）の埋設土圧とします。 

13 

要求水準書 

 P14 

２  (2) オ 

電気設備 (ﾈ) 

複数引込の配電線の延伸・引替えに伴う送配電事業者（東

京電力パワーグリッド株式会社）との協議で、低圧受電容

量の制限（動力・電灯共）はありますでしょうか。協議先

の連絡先を提示いただけますでしょうか。 

災害による被害を防止する特例需要場所としての電力の

「一需要場所・複数引込」についての事前協議は、他市の

事例もあり、事前協議を実施していないので、本申請から

の手続きとなる旨を確認しています。 

連絡先は、東京電力パワーグリット（048-638-3673）とな

ります。 
要求水準書作成時、貴市において電力供給会社と事前協

議を行っていると考えて宜しいでしょうか。 

14 

要 求 水 準 書 

P23 

R7 年度予定工

事 

R7 年度予定工事 3校の予定工期をご教示ください。 

現時点の予定となりますが 

北小学校：令和 7年 4月~令和 7年 9月 

北本中学校：令和 7年 4月~令和 8年 2月 

石戸小学校：令和 7年 6月~令和 8年 3月 

です。 

15 
基本計画図 

共０１ 

エアコンの仕様について、ペア・ツインエアコンの使い分

けの考えについてご教示ください。 

必要能力及び室内機、室外機の配置状況等から選定した

ものとなります。 



6 
 

質疑 

No. 
区 分 質 疑 事 項 回 答 

16 

基本計画図 

共０１東小平

面図 

室内機の数について、機器表と平面図で相違がございま

す。どちらを正とすべきでしょうか。 

平面図が正となりますので、ACP-F3 が 7 台、F-1 が 14 台

となります。 

17 基本計画図 

室外機及び室内機の能力及び台数につきましては、設計

時の熱負荷計算基づき変更可能という認識でよろしいで

しょうか。また空調機器の機種、設置位置は学校との協議

の上も変更可能という認識でよろしいでしょうか。 

基本計画図は参考となりますので、熱負荷計算に基づく

変更は可能です。 

また、配置についても室内機設置後のギャラリーの通行

幅の確保、室外機のフェンス、防球対策、近隣に対する防

音対策、排水管、花壇、畑、倉庫、駐輪場等の既設設備等

を考慮の上で、学校、監督員等の関係者と協議の上での変

更は可能です。 

18 基本計画図 

引込み箇所(既存電柱)、新設電源切替盤及び新設動力盤

の設置位置につきましては、送配電事業者及び学校側と

協議の上変更可能という認識で宜しいでしょうか。 基本計画図は参考となりますので、送配電事業者、学校、

監督員等との協議の上での変更は可能です。 

なお、電源切替盤については、災害時の接続を考慮しての

配置とします。 
19 基本計画図 

電源切替盤と動力盤の設置位置は、計画図では隣り合わ

せとなっておりますが、設置スペースの関係で離れて設

置してもよろしいでしょうか。 



7 
 

質疑 

No. 
区 分 質 疑 事 項 回 答 

20 
変圧器容量一

覧 

注記※６の説明文の記載がありません。御指示いただけ

ますでしょうか。 

※6（動力変圧器の余力） 動力変圧器容量―想定動力負

荷 

 


